<sup>16</sup> "... El uidetur quod non contingat aliquem errare circa summum bonum, quia, sicut dicit Aristotiles in quarto *Thopicorum*, <ab appetitu, id est> a uoluntate, sumus boni et mali; set omnes summum bonum appetunt; et sic est appetitus rectus et sic sunt omnes boni et non mali, quia ab appetitu sunt omnes boni uel mali. Item, si est appetitus rectus, et uoluntas recta; et si est uoluntas recta et operatio recta; et si est operatio recta, et habitus rectus; set omnes summum bonum appetunt recte; ergo uolunt recte, et sic de necessitate sequitur operatio recta, et sic nulli fiunt mali in assignando summum bonum nec errantes. Ad hoc est duplex responsio, et prima est hec. Duplex est uoluntas siue appetitus: est enim quedam uoluntas cum deliberatione, et est quedam uoluntas sine deliberatione; similiter quidam appetitus siue desiderium cum deliberatione et quidam sine deliberatione; et illud quod dicit Aristotiles quod ex appetitu sumus boni et mali, intelligit de hoc appetitu qui est cum deliberatione, set cum dicitur quod omnes summum bonum appetunt et uolunt, iste appetitus est sine deliberatione; et sic patet quod contingit errare in assignando quod non est summum bonum esse summum bonum", Gauthier (1975), p. 101.

<sup>17</sup> "Ad illud autem quod obicitur quod semper uoluntatem sequitur operatio, dicendum quod uoluntatem semper sequitur operatio; set sicut uoluntas potest esse sine deliberatione, similiter operatio potest esse sine deliberatione; et sic propter talem non fiet aliquis bonus aut malus. Aliter dicendum est quod, sicut in intellectu speculatiuo est duplex pars, scilicet pars superior et pars inferior, similiter in parte intellectus que uocatur pars desideratiua est duplex pars, scilicet pars superior et pars inferior. Illa enim pars speculatiui intellectus que est superior semper est recta, et illa pars uocatur intellectus agens, qui habet cognitionem omnium rerum in summa et indistincte; unde dicit Boetius: 'Summam retinet singula perdit'; et in cognitione huiusmodi intellectus non potest esse error. Est autem pars inferior que uocatur intellectus possibilis, et iste non est rectus semper, immo potest esse rectus et non rectus. Similiter dicendum quod pars intellectus practici superior desiderat et appetit et cognoscit, set ista cognitio est cum affectu, et istud desiderium et ista uoluntas semper sunt recta; ista enim uoluntas indistincta est, et hoc modo intelligit auctor cum dicit quod omnes summum bonum uolunt. Est autem alia pars inferior, et circa istam partem inferiorem partis desideratiue est libertas arbitrii; libertas enim arbitrii non est ipsius finis, set est eorum que sunt ad finem. Et quamuis omnes uolunt summum bonum primo dicta uoluntate, hoc est, etsi desideret ipsum indistincte, sic non errant, quia finem appetunt; tamen <per> illam partem que est inferior et miscetur uirtutibus sensibilibus, possunt recte uelle et non uelle, et sic habent liberum arbitrium. Et sic patet quod potuit esse error circa assignationem primi et summi boni", cfr. Gauthier (1975), p. 102.